
Число больничных коек3)  
Мощность  амбулаторно-

поликлинических учреждений 
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18 ИЮНЯ – ДЕНЬ МЕДИЦИНСКОГО РАБОТНИКА 
Здравоохранение в Республике Саха (Якутия) 

САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ 

Медицинские учреждения 
(на конец 2021 года, единиц)  

Число больничных 

учреждений1)  55 
Число амбулаторно- 

поликлинических 

учреждений2)  259 

1) Юридические лица, не включая медицинские организации, являющиеся структурными подразделениями (районные больницы, входящие в состав ЦРБ и т.д.). 
2) Самостоятельные организации (юридические лица), с учетом фельдшерско-акушерских пунктов. 
3) Койки круглосуточных стационаров (без коек в дневных стационарах). 

(тыс. коек)  (тыс. посещений в смену)  



рентгенолаборанты 

1 384 

657 

8 918 

867 885 

 1 626 

539 

294 
546 326 

1 357 

офтальмологи 

отоларингологи 

неврологи 

фтизиатры 

врачи по лечебной 
физкультуре и спорту 

врачи санитарно-
противоэпидемической 
службы1)  

рентгенологи  
и радиологи 

дермато – 
венерологи 

психиатры  
и наркологи 

1) Без учета врачей Роспотребнадзора и Центра гигиены и эпидемиологии в РС(Я) 
2) С учетом неонатологов 

Численность врачей  

по отдельным специальностям 

■ терапевты 

■ хирурги 

■ акушеры – гинекологи 

■ педиатры2)  

■ стоматологи 

■ другие 

164 

110 

208 

169 

128 

79 

209 

26 

175 

5 956 

Численность среднего 

медицинского персонала  

по отдельным специальностям 

Медицинский персонал 
    (на конец 2021 года, человек)  

 13 175 

лаборанты 89 

зубные врачи 74 

301 

■ медицинские сестры 

■ медицинские 

лабораторные техники 
(фельдшеры-лаборанты) 

■ фельдшеры  

■ акушерки 

■ другие 

На 10 000 человек 

населения приходится 

На 10 000 человек  населения 

приходится 
60 врачей 

среднего медицинского 

персонала  133 


